DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1540 de 3 de Outubro de 2024

DATA: 03/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Inaldo Alves Pereira
CPF: ***.514.973-**

em 03/10/2024 22:20:10
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1784

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** - em 03/10/2024
22:20:10 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1784

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e13823b5-bb96-453a-b609-9bf016e3429d

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1540/2024 - 03/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 224 /2024 - PORTARIA Nº 224 DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA: Nº 5.131/2024 - PORTARIA Nº 5.131, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

PORTARIA: Nº 5141/2024 - PORTARIA Nº 5141 DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA: Nº 5142/2024 -  PORTARIA Nº 5142 DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

TERMO

ADITIVO: 1°/2024 - EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 75/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 03/10/2024 22:20:10 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1784

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e13823b5-bb96-453a-b609-9bf016e3429d

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1540/2024 - 03/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 224 /2024

Portaria Nº 224 de 03 de outubro de 2024
O Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Municipal Nº 481/93:
Resolve:
Artigo 1º. Substituir a servidora Cintia Carvalho Cantanhede da Cruz, matrícula 6700986 -0, das atividades
de fiscalização, acompanhamento e atesto do Contrato nº 116/2022 da empresa ATLÂNTICA SEGURANÇA
TÉCNICA LTDA, CNPJ: 06.420.079/0001-96. Objeto: Contratação de Empresa Especializada nos serviços
de segurança patrimonial desarmada, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, do município de Paço do Lumiar – MA; pelo servidor RICARDO ARRUDA, matrícula
67016489-1.
Artigo 2º: Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário, com efeitos retroativos a 23/09/2024.
Artigo 3º: Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Fábio Fernandes Silva Alves
Secretário Municipal de Educação

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 5.131/2024

PORTARIA Nº 5.131, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

ANULA OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 1.263, DE 02 DE MAIO DE
2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade a Lei Orgânica do Município de Paço do Lumiar/MA e, com fulcro nas disposições
legais preceituadas na Lei Municipal nº 180, de 21 de outubro de 1993 e alterações posteriores,
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 70/2024 -CPSPAD, subscrito pela Comissão Permanente de

Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar, que colige razões fáticas e técnicas de legalidade,
norteadoras de necessárias revisões aos atos praticados por esta municipalidade;
CONSIDERANDO, ainda, a possibilidade de anulação ou revogação dos próprios atos pela Administração
Pública, conforme as balizas da Súmula 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal;

RESOLVE:

Art. 1º - ANULAR os efeitos e atos decorrentes da Portaria nº 1.263, de 02 de maio de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE

E SETE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito do Município de Paço do Lumiar

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 5141/2024

PORTARIA Nº 5141 DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de ASSESSOR TÉCNICO
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço
do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ELCILENE SILVA COELHO CARVALHO do cargo comissionado de ASSESSOR

TÉCNICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO MÊS

DE OUTUBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 03/10/2024 22:20:10 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1784

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e13823b5-bb96-453a-b609-9bf016e3429d

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1540/2024 - 03/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 5142/2024

PORTARIA Nº 5142 DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE
ASSESSOR TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, ARIKECIA DE CASSIA DA CONCEICAO NUNES para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do
Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO MÊS

DE OUTUBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TERMO - Aditivo: 1°/2024

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 75/2023

LOCATÁRIA Fundo Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA

LOCADOR
Juarez Ribeiro Damasceno, residente e domiciliado na
Av. Principal Travessa da Granja S/N°, casa 82, bairro
Araçagy CEP:65.138-000 Raposa/MA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2024.05.17.0013

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
com fundamento legal no inc. II, do art. 57, da Lei
8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO

Locação do Imóvel situado na Av. 05, Qd. 83, nº 18,
bairro Maiobão, Paço do Lumiar/MA, no Estado do
Maranhão, destinado a abrigar as instalações e o
funcionamento do Núcleo de Vigilância e Endemias de
Paço do Lumiar/MA, a fim de atender a demanda da
Secretaria Municipal de Saúde por meio do recurso do
Fundo Municipal de Saúde.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I

Unidade Orçamentária: 1801 – Fundo Municipal de
Saúde - FMS
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 305 – Vigilância Epidemiológica
Programa: 0125 – Promoção das Políticas de Vigilância
em Saúde
Projeto/atividade: 2.101 – Gestão do Programa – Vig.
Epidemiológica e Endemias
Classificação Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte do Recurso: 1.500 – Receita de Imposto e
Transf. – Saúde
Fonte do Recurso: 1.600 – Transferência SUS Bloco de
manutenção

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 03/10/2024 22:20:10 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1784

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e13823b5-bb96-453a-b609-9bf016e3429d

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1540/2024 - 03/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

VALOR MENSAL
R$ 3.585,20 (três mil, quinhentos e oitenta e cinco reais
e vinte e cinco centavos)

VALOR GLOBAL
R$ 43.022,40 (quarenta e três mil, vinte e dois reais e
quarenta centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a contar de 07 de junho de 2024.

DATA DE ASSINATURA 07 de junho de 2024.
MARCOS EVARISTO XAVIER

Secretário Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA

Representante do Fundo Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 03/10/2024 22:20:10 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1784

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e13823b5-bb96-453a-b609-9bf016e3429d

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1540/2024 - 03/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Inaldo Alves Pereira
Prefeito em Exercício

João Bispo Serejo Filho
Procuradoria Geral do Município - PGM

Marcos Evaristo Xavier
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Antonio Luís Rodrigues Costa
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Rozilane Sousa Pereira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Daniel Bastos da Silva
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Caetano Martins Jorge
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Laila Maria Rodrigues da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Luiz Gustavo Cunha Sousa
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Abner Barroco Vellasco Austin
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Ronald Abreu Moraes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Crescêncio Costa Neto
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Edinaldo Oliveira Moura
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Esdras Sousa Brito
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
SEMDHU

Daniel Pinheiro Garrido
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabriel Arcanjo Campos Guimarães
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

José de Ribamar da Cruz Neto
Assessoria de Comunicação - ASCOM

Fábio Henrique Santos Diniz
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Joaquim Martins Ferreira Neto
Controladoria Geral do Município - CGM

Fábio Fernandes Silva Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Álvaro Abrantes dos Reis
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 03/10/2024 22:20:10 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1784

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e13823b5-bb96-453a-b609-9bf016e3429d

		2024-10-03T22:21:46-0300

		2024-10-03T22:21:51-0300